

wej nauki, lecz, że oprócz tego zagraża pokojowi konfesyjnemu i równoprawniemu wyznaniu, a że jest wyjątkową dla Galicji, której daje zupełną autonomię na polu szkolnictwa, niszczy przez to jednolitość państwa. O wyjątkowości stanowisku Galicji dążyć się zresztą mówić, ale wtedy postawie z Galicji powinniby nie brać udziału w rozprawach nad ustawami dla innych krajów monarchii. Oświadczając wreszcie, że gdyby mu powie dziano: „Oto dawne wnioski Liebnachera — a jednej strony, z drugiej obszerna nowela — „friss Vogel oder stirb“ — toby wybrał dawne wnioski.

Prof. Suess, znakomity geolog, a w szczególności paleontolog, o wielkich zdolnościach oratorskich i oratorskiej postawie, który bywa używany przez lewicę, ilekroć potrzeba wywołać sztuczną burzę w parlamencie i deklamować wtedy, jak aktor w dworskim teatrze, a zawsze liczącą klakę sprowadza sobie na galerje — mówił dość spokojnie. Jeśli dla spokoju konfesyjnego potrzeba dla Galicji wyjątków od ustawy, on takich samych wyjątków żąda dla Leopoldstadtn (II. dzielnica Wiednia, za kanałem), który go wybiera: tydzień tam bowiem moc niezmierna...

Wtedy przemówił J. E. minister oświaty hr. Conrad, który, szczęściem, uległ naciskowi polskich członków komisji szkolnej i polskim kolegom z ministerstwa. Pogadawszy o przeróżnych szczegółach noweli, oświadczył, iż prosi o przyjęcie wyjątków dla Galicji, skoro te są tak pożądane.

Może więc dziennikarstwo nasze krajowe uważać, iż sprawa p. ministra oświaty jest w tej chwili przynajmniej jakby załatwiona.

W końcu zabrał głos dr Wojc. hr. Dzieduszycki. Skonstatował, że w sprawie tej panuje ton bardziej gorączkowy, niżby się tego należało spodziewać; zresztą może to służyć za dowód, że jak ważną uważana jest kwestja oświaty ludu. Nie wie jednak, skąd pochodzi zapowiedź, że przy obradach nad nowelą przyjdzie do niewiedzianej dotychczas burzy w Izbie, gdyż nowela nie rozstrzyga zasadniczych kwestji szkolno-politycznych, przynosi tylko małe zmiany, które nasz kraj nie będą obchodzić; nie przynosi też zasadniczych poprawek w kwestji, która grupuje stronnictwa w Austrii, w kwestji autonomii i centralizmu, bo jest w ogóle przejęta duchem tak centralistycznym, że wszyscy członkowie prawicy muszą się zastrzeżać, iż wierni swym zasadom będą się domagać gruntownej zmiany ustawodawstwa szkolnego w duchu autonomii. W jednym przecieć względzie wydają mu się zmiany przez nowelę zaprowadzone, nader korzystne: Jakkolwiek cała budowa ustawy jest centralistyczna, jednak centralistyczne to prawodawstwo uznaje rozmaitość potrzeb rozmaitych krajów. Między Galicją a Górną Austrią np. jest różnica taka prawie, jak między Wirtembergią a Rumunią. Jedne i te same prawa nie mogą być dobre dla różnych krajów, tem bardziej w sprawie szkolnictwa, gdzie chodzi o umiejętne zastosowanie się do stopy cywilizacji i stosunków krajowych na to, by móż w wszędzie w najkrótszym czasie, a wszędzie inaczej wychować użytecznych obywateli.

Centraliści poczuli dawniej postów polskich o tem, że nie są postami dla Galicji, tylko postami z Galicji dla państwa, a jako tacy powinni dbać o dobro całego państwa i domagać się wyjątków dla pojedynczych krajów tam tylko, gdzie to całemu państwu wyjdzie na pożytek, a prócz tego radzić nad dobrem całego państwa. Dziwna niekonsekwencja tych panów, jeśli się domagają, ażeby postowie z Galicji nie zajmowali się tem, co innych krajów monarchii dotyczy, skoro wypowiedzieli swą zdanie o tej części państwa, którą najlepiej znają.

Następna dyskusja tyczyła się już tylko drobnych kwestji i sprowań fachowych. Wniosek Beera został odrzucony, a p. Beer zastrzegł wotum mniejszości.

Referentem do rozprawy szczegółowej wybrano p. Liebnachera.

Sprawa p. Kamińskiego.

Otrzymujemy list następujący:

Szanowny Redaktorze! Znalazłem potopem podejrzeń, postawiony od miesiaca pod przegrzany opinii publicznej nie zabierałem głosu, nie prostowałem faktów przez dziennikarstwo w mojej sprawie jak z puszki Pandory na mnie się walących. Sam żądałem śledztwa karnego i sam się stawiałem przed komisją parlamentarną. Lecz gdy dał to przestuchanie się skończyło, nie mogąc przenieść na siebie i pozwolić na to, aby i dalej jeszcze oblatamowano opinię publiczną. Przeto upraszam o sprostowanie umieszczonej w szanownym piśmie z dnia 7. bm. Nr 54 korespondencji wiedeńskiej z dn. 3. marca z nagłówkiem: „Znowu przykra sprawa“, i spodziewam się po lojalności szan. redakcji, że nie odmówi mi miejsca w łamach swego dziennika. Jakkolwiek korespondent z góry zapewnia, że starał się zasięgnąć wiadomości o mojem przestuchaniu przez komisję parlamentarną „ze źródła zupełnie pewnego“, to dalszy ciąg sprawozdania dowodzi, że źródło to mylnie podało mi daty. Najprzód co do mojego uosobienia umysłowego, iż „byłem tak przygnębiony na duchu, że się zdawało często, iż nie jestem w stanie zebrać i utrzymać myśli“, muszę się powołać na tę okoliczność, iż kto w wolnym, blisko pół godziny trwającym wykładzie zdołał płynnie skreślić wstępne trzechrzędzie dzieje kolei transwersalnej i swoich prac, za biegów, wydatków, nagromadzenia materiałów technicznych i informacyjnych bez wglądania w notatki, jak to gdzieś indziej przeciwnie doniesiono — ten okazał, że był „w stanie zebrać i utrzymać swe myśli.“

„Wstaje się z pod gromu, lecz nie wstaje się z pod sromu!“ W tem godło było moje przynębnienie ducha, co każdy uczywił zrozumieć. Na dalsze wywody w tej korespondencji również z mgelnego źródła zaczerpnięte oświadczam, że pozew nie jest oparty wyłącznie na moich informacjach, lecz że moi spółnicy, którzy do tego pozwu przystąpili, daleko większą część faktów podali, które służyły za podstawę pozwu. Owoż co do tych okoliczności pytany uchylłem od siebie ich następstwo. Co do moich czynności nie „zasłaniałem się niewiadomością“, ani uciekałem się do „najwstrętniejszego źródła w celu zręcznego z siebie winy podając w wątpliwość zupełną stanowisko dra Wolskiego jako adwokata.“

Jest to najgłośniejszą mową nieprawdą. Właśnie z powodu listu dra Wolskiego do hr. Clama, o którym mówi korespondencja, podniosłem najdobitniej, iż sam dźwigam odpowiedzialność za fakta przemienne podane, i że mi w myśli nie pozostało, dzielić się tą odpowiedzialnością z drem Wolskim, lub zwać jak na barki mego zastępcy, do którego tak jak dawniej, tak i teraz mam zupełne zaufanie.

Do ilustracji prawdomośności korespondenta niech posłuży przycycony fakt: „iż nim jeszcze poczyniono kroki sądowe, próbował dr. Weiss układać się z mną (Kamińskim) w imieniu barona Schwarza.“

„Wiadomo jednak, że dr. Weiss przechrzył w klubie lewicy, jakoby brał jakikolwiek udział w tej sprawie“. „Spotykamy się więc znowu“, dodaje korespondent zakłopotany jak Piłat pytaniem: „Co jest prawda?“, z szeregiem twierdzeń najsprzeczniejszych, wśród których potrzeba koniecznie wynaleść jedno prawdziwe.“

Owoż nie widziałem p. dra Weiss'a na oczach i z nim się nie układałem. Czynił to podczas mojej nieobecności w Wiedniu mój zastępca dr. Wolski. Odpadają więc wszystkie hiobowe żale na gmatwaninę „najsprzeczniejszych twierdzeń i nawoływania: *Plus di luce!*“ Przyjm szanowny redaktorze wyrazy i t. d.

W Stanistawowie dnia 7. marca 1883.

Dr. Ignacy Kamiński.

Ziemie polskie.

Poznań 5. marca. Szybko ubito sprawę pisaną imion i nazwisk dzieci polskich, zobowiązanych chodzić do szkoły. Bolesław będzie „Schmerzenreich“, a właściwie jego imię tylko w nawiasie obok zmienzonego figurować będzie. Nazwiska brzmienne z niemieckiego będą pisane po niemiecku dopóty, dopóki dzieci nie wykażą się metryką, iż mają prawo pisać się Szuman — a nie „Schuhmann itd. Oto odnośne rozporządzenie król. reencji:

1) Co do imion chrześtnych obowiązują ta sama zasada, jaka przepisana jest dla spisu mieszkańców, tj. że wszelkie imiona, a więc i imiona dzieci polskich należy w pierwszej linii zapisać w formie niemieckiej, a gdyby imiona w języku niemieckim i polskim miały odrębne formy, dodać do niemieckiej polską formę w nawiasach.

2) Co do pisania nazwisk familijnych uczniów, to decydują urzędowe spisy przesłane nauczycielom przez odnośne władze policyjne na początku każdego roku szkolnego.

3) Pod każdym warunkiem nie wolno niemieckich nazwisk polskich pisownią przekreślać, dla tego należy z niemiecką brzmienne nazwiska tych dzieci, które w inny, jak pod 2) wspomniany sposób do szkoły przyprowadzone zostały, zapisywać w spisach ortografii niemieckiej, dopóki na podstawie przedłożonej metryki inna pisownia jako prawa udoświadczona nie zostanie.

4. O nazwiskach z niemiecką brzmionych a polską pisownią już przekreślonych, i w tem przekreśleniu obecnie w spisach umieszczonych, należy odnośnym powiatowym inspektorom szkolnym w przeciągu dwóch tygodni donieść, oraz uwiadomić ich o wszelkich nowych przypadkach tego rodzaju.

Obowiązkiem rodziców będzie praw swych dochodzić i w danym razie metrykami udowodnić, jak nazwiska ich pisane być winny. Obok tego zaś należy w młodocianych sercach dzieci utwierdzać zamiowanie rzeczy ojczystych, pieśni polskich, poezji narodowych, dzieł ojczystych, wiary ojców i pamiętek swego kraju.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 4. marca. Z Ługańska, Jekatierynostawskiej gubernji, petersburski Kraj odebrał następującą korespondencję: „Kraj zbiera wiadomości o kolonjach rodków naszych, rozrzuconych po obszernych przestrzeniach świata. Jedną z nich znajduje się także w tym oto zakątku. Jakkolwiek Ługańsk jest małą miejscina, która dopiero w ostatnich czasach, po zbudowaniu Donieckiej kolei, rozsnąć poczęła, a obecnie awansowała na powia-

towne miasto, dałoby się tu nas naliczyć kilka dziesiątków, a z zamieszkałymi po wsiach okolicznych zebrało się parę setek. Nazawał się jednak kolonją w żaden sposób nie możemy, bo nieczem nie jesteśmy z sobą zsolidaryzowani i zaledwie może z nazwisk znamy się pomiędzy sobą. Wszyscy jesteśmy ludzie goniący za powszednim chlebem, przypadkowo z własnej woli, albo pomimo woli, zrzućeni na tutejszy grunt, a jakkolwiek są pomiędzy nami ludzie wykształceni i zajmujący wyższe towarzyskie stanowiska, to mało jest takich, którzyby chodzili o coś innego nad dobre powodzenie i przyjemne choć nie bardzo treściwe przedsięwzięcie czasu. Nawet owe instynktowe, a tak zwyczajne u wszystkich ludów przywiązanie do ojczystego języka, mało jakoś objawia się u nas. Da się to szczególniejsze spostrzedz właśnie u osobistości, towarzyski stojących najwyżej, lekarzy, inżynierów, czasem pobierających ministerjalne pensje i stojących pewną stopą na drodze do zrobienia fortun. Kiedy lud, rozrzucony po wsiach, sam sobie pozostawiony, bez księdza i kościoła, w ciągu kilku dziesiątków lat przechował, czasem w drugim już pokoleniu, ojczysty język, mógłby wskazać inteligentne jednostki, używające w prywatnej i potocznej rozmowie z rodakami obcego języka, co więcej, młode i eleganckie panie, zrodzone i wychowane w Warszawie tak jakoś umiały stosunkowo prędko popsuć sobie język, że jeszcze nie przyswoiły miejscowego, a już rodzinny w ich mowie brzmi jakoś dziwnie. Znałem pewnego jeźdźcę, inżyniera, pobierającego kilka tysięcy rubli rocznej pensji oprócz przeróżnych gratyfikacji, człowieka już piętniętego, który mi pod sekretem, czerwiniąc się wyznał, że „także jest Polakiem.“ Z innym znowu w ciągu kilku lat wżyszczyliśmy rozmawiali tylko w miejscowym języku, i zaledwie w ostatnich czasach i ku zdziwieniu zaczął używać, i trzeba przyznać, dość poprawnie ojczystego. Wyznał mność, że wszystko nie dziwi mi. Rodzina, obowiązki i ów strach wielokrotki stracenia posady, albo nawet wystawienia się na docinki w poufniejszem gronie tutejszych, ludzium małego hartu odbiera odwagę niewstydenia się swej narodowości. Zie to samo przez się, że wielkie, ale smutniejszem jest stworzyć, że podobnego rodzaju polityka upadła charakter, uczy przewartości i demoralizuje ludzi. Wątpię nawet, aby tą drogą zjednali sobie szacunek i powagę u kogokolwiek z porządnymi ludźmi. Owszem, włączając się pod wszystkie niemal stopniami długości geograficznej na wschodzie, z własnego doświadczenia przekonałem się, że więcej jest cenione i poważane otwarte i szczere wyznanie swojej narodowości. Mógłbym jeszcze szeroko rozwinąć się o naszym parafialnym proboszczu, ks. L., zamieszkałym obecnie gdzieś w Marjampolu, chociaż stolica parafji naszej o wiele bliżej od nas w Bachmucie.“

W temże samem piśmie czytamy: Z Ekaterynburga piszą do nas, że dzięki szczerobroliwej i hojnej ofierze udzielonej przez znanego w całej Syberji p. Alfonsa Paklewskiego-Kozińskiego, mury budującego się w Ekaterynburgu kościoła wzniesione zostały. Pozostaje jeszcze jeszcze wiele do zrobienia, mianowicie wewnętrzne urządzenie, otynkowanie murów, drzwi, okna, ołtarze, obrazy, organ i t. d., na co obecnie nie ma żadnych gotowych środków, a zebranie ich przy szczupłej ilości i małej zamożności ogółu nie jest rzeczą łatwą, jeżeli nie całkiem niepodobną. Z tego powodu syndyk budującego się w Ekaterynburgu kościoła katolickiego, p. Zdzisław Mitkiewicz, udniośł do nas z prośbą o polecenie ofiarności publicznej sprawy budującego się kościoła. Ofiary na ten cel składane, mogą być przesyłane wprost do Ekaterynburga pod adresem p. Z. M.

Wymujemy z *Kraju* jeszcze jedną ciekawą wiadomość, tyczącą się Polaków w Rosji, a mianowicie: „Z Moskwy donoszą nam: W tutejszej akademji rolniczej i leśnej, Piotrowsko-Razumowską zwaną, uczących się jest 364, w tej liczbie 17 wolnych słuchaczy. Studentów katolickiego wyznania, którzy prawie wszyscy należą do narodowości polskiej jest 72, tj. przeszło 20%, ogólnej liczby stałych słuchaczy. Przed paru laty pewna część tej młodzieży zaliczała się do narodowości litewskiej lub białoruskiej, obecnie zaś ruch odródkowy znacznie osłabł, jak i w ogóle wszelkie dągnięci nie będące w bezpośrednim związku z wykładami. Studenci Polacy posiadają własną bibliotekę, w której są przedniejsze pisma periodyczne; niektóre z nich, jak *Ateneum* i *Kraj*, otrzymują darmo. Skarbowa akademicka biblioteka posiada książki i pisma polskie, odnoszące się do agronomji i leśnictwa. Przeważna liczba Polaków uczęszcza na wydział leśny.

Deutsches Monatsblatt donosi: „Tajemnicę podwójne samobójstwo, wykonane dnia 2. lutego w łazienkach na Wasilewskim Ostrowie, daje bardzo wiele do myślenia. Nikołajew, właściciel tych łazienek, zastrzelił się bowiem zaraz we dwie godziny po samobójstwie studenta. Nikołajew był zarządcą domu narodowego przy ulicy mała Sadowaja i Newskim prospektie. W domu tym miał skład sera Kobyzew, który w zimie 1881 r. ze sklepu podkopał się i podłożył miąg pod ulicą Sadowaja. W domu tym mieszkał też znaną z prośbą nocny napastnik Issakow, u którego było wielu nihilistów. W lecie 1881 roku zrzekł się Nikołajew administracji owego domu, i nabył łazienki na Wasilewskim Ostrowie. Nie student wiż Nikołajew miał zostawić ten list, usprawiedliwiający samobójstwo, iż przeznaczony został do wykonania nowego testamentu na cara, lecz nie czuje się do tego dość silnym. Policja aresztowała 6 osób, które w tę sprawę są wmięszane i podobno już wpadła na nowy ślad spisku nihilistycznego. Zamiarem spisowców było podłożenie dyamitu pod katedrę kazańską i urządzenie wybuchu w chwili, gdy car wstąpi tam, według zwyczajów, na modlitwę.“

W Kazaniu rozpoczął się proces przeciw studentowi tamtejszego uniwersytetu, Woroncowski, pociągniętemu do odpowiedzialności za czynną ziewagę rektora Firsowa.

W rubryce „Przytowania do koronacji“, zamieszconej w gazecie *Nowoje Wremia*, czytamy co następuje: „O wezwaniu na koronację najjaśniejszego pana i najjaśniejszej pani gubernialnych naczelników szlachty, naczelników miast gubernialnych, oraz przesewów gubernialnych zarządów ziemskich, w swoim czasie wydany będzie oddzielny najwyższy ukaz. Naczelnikom gubernialnych miast Syberji dozwala się przybyć na uroczystość koronacyjną, jeśli sobie sami tego życzyć będą. Dla ziożenia najjaśniejszym państwu powinnowań w dniu, który później po świętej koronacji na ten cel oznaczony zostanie, wyżej wymienieni przedstawiciele mogą mieć przy sobie po dwóch asystentów z pomiędzy dostojniejszych osób tych sta-

nów, miast lub instytucji, które będą reprezentowały. Żadne inne deputacje od miast, stanów, towarzystw lub instytucji, prócz wymienionych w powyższym uzkie, nie mogą być dopuszczone na uroczystości koronacyjną.“

Onegąd w wydziale kryminalnym kijowskiej Izby sądowej rozpoczęła się sprawa byłego zarządczącego dobrami państwa w gubernji czernichowskiej i innych osób, należących do zarządu leśnego, obwinionych o nadużycia służbowe. Nadużycia te, które przyniosły skarbowi znaczne straty, dotknęły lasy, zwane browarskimi.

Budowa gmachu wystawy przemysłowej w Rydze, szybko postępuje. Budowa kilku oddzielnych budynków i pawilonów już jest ukończoną.

KRONIKA.

Łwów dnia 8. marca.

Wiadomości osobiste. Donoszą nam z Wiednia, że stan zdrowia hr. Romanowej Potockiej, pogorszył się znowu. Temi dniami oczekiwani tam jest hr. Alfredowa Potocka. — Do stola cesarskiego zaproszeni byli dnia 5. bm. pp. Erasm Wolański i hr. Roman Potocki. — Dr. Michał Janocha, niedługo ucał w szpitalu jagiellońskiej, po dłuższej praktyce w szpitalach wiedeńskich, szczególnie w oddziale chorób kobiecych dra Braun'a, osiadł stale w Rzeszowie. — W Dreźnie zmarł w tych dniach Leopold Mayer, znany onego czasu całemu prawie światu pianista. — W Mikstacie, w Posańskim, zmarł śp. Józef Klemczyński, b. żołnierz gwardji Napoleona I. W młodym bardzo wieku osiągnął się pod standardy narodowe, a gdy nadszedł swe widzialne zawodzenie, powróciwszy do kraju objął posadę urzędnika strazy pogranicznej najprzód w Wojcinie, a potem w Grabowie, gdzie pozostał aż do otrzymania emerytury, którą otrzymał w r. 1861. Następnie przeniósł się na stałe pomieszkanie do Mikstata, gdzie posiadał już małą realność, i tu przemieszczał aż do śmierci, poważany od wszystkich i zaszczycony zaufaniem swych współobywateli, którzy go przez cały przeciąg wybierali do rady miejskiej. Zmarły liczył lat 88 — a był ojem 4 p. ks. Stanisława Klemczyńskiego, proboszcza kotłowskiego, który dnia 22. kwietnia 1863 r. poległ pod Rudnikami w Królestwie Polskiem. — Dr. Ludwik Thalloczy, znany uczoney węgierski, historyk-orientalista, bawi obecnie w Krakowie. Dr. Thalloczy wraca obecnie z dłuższej podróży naukowej po Turcji, Chiwie, Turkiestanie i wschodniej Rosji europejskiej. W ostatnich czasach bawił dr. Thalloczy w Petersburgu, w Helsingfors i w Warszawie, obecnie zaś udaje się przez Kraków i Łwów z powrotem do Węgier. — Narzeczoną księcia następcy tronu bawarskiego Ludwika-Ferdynanda, infantka Pas, z familji Burbonów, słynną już z posiadania dziesięciu obcych języków, w której liczbie ma się znajować i polski..

† Walenty Franciszek Kiełński, obywatel miasta Krakowa, b. cechmistrz malarzy krakowskich, zmarł 7. marca w Krakowie. Zmarły znanym był w mieście ze swolch wzorowych prac malarskich i swej pracowci.

Dla rodziny szewca przy ul. Zielonej słożyli pp.: A. N. 2 złr., zebrane na imieninach u p. T. N. 1 złr., paczkę rzeczy w białem płótnie od niesjącego dawcy, p. T. G. katanik.

Nabożeństwo żałobne za duszą śp. Joanny Szajnochowej, odbędzie się dziś o godz. 9tej rano w kościele oo. Bernardynów.

Komitet urządzający festyn na łodzi dnia 4. b. m. na dochód Towarzystwa „Biblioteki słuchaczy weterynaryj“ zawiadamia, że dochód czysty z urzędowego festynu wynosi 45 złr. i 99 ct. i składa podziękowanie wszystkim, którzy się do tego przyczynili.

Falszywe denuncjacje. W skutek doniesienia pod tym tytułem powtórnego z *N. Reformy* w Krakowie, otrzymaliśmy od wymienionego tamże p. Karola Trochanowskiego reklamację, prostującą, że nigdy nie był farmaceutą, lecz jest asystentem katedry chemji ogólnej w uniwersytecie Jagiellońskim, i że nigdy u niego nie było rewizji.

Germanizacja. „Kantor wymiany i komisowy w Złoczowie“ zawiadamia nas, co tu z przyjemnością notujemy, że prócz niemieckich ma i polskie blankiety i stampile, pragnęlibyśmy tylko, żeby tych ostatnich, nie zaś pierwszych używał.

Z Jaworowa donoszą do *Dia*, że w tamtejszym klasztorze bazyljańskim zdarzył się w ostatnią niedzielę dnia 4. bm. następujący wypadek: ksiądz Bagyli Wasilewski, starzec 70 letni, zażywszy opium przeciw bezsenności, położył się do łózka. Od tającego cygara zajął się poceiela, a samim spostrzeżono ogień, ks. Wasilewski zginął w płomieniach.

W Złoczowie, jak donosi *N. Probum*, odbyła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciwko rektorowi i uczniowi z Brodów, Letkiem, oskarżonym o agitację moskalfiliską. Sąd uwolnił p. L. od odpowiedzialności.

W Złoczowie także odbyła się d. 26. sm rozprawa przed sądem przysięgłych przeciwko Nymowi Hikman, o rospowieszanie fałszywych biletów bankowych rosyjskich na 25 i 3 ruble. Hikmana zasądzono na 9 lat ciężkiego więzienia. Stał on w związku z głównym komitetem fałszerzy w Londynie.

Drohobycz 6. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu nowej rady miejskiej obrany został p. Błażowski burmistrz. Goldhammer zastępcą jego, Schorr, Samuely, Niewiadomski i Ochrymowicz członkami zwierzchności gminnej. Wszyscy obrani zostali jednogłośnie i prócz p. Ochrymowicza, powtórnice.

Toruń 5. marca. Za paszportem ministerstwa spraw wewnętrznych i wizą ambasady rosyjskiej w Berlinie jechał wczoraj, jak pisze *Gaz. Tor.*, poseł p. L. Czarliński do Królestwa Polskiego na Aleksandrów, gdzie ma przeciw przetrządu wstronbion. Co-fundz się więc musiał. W roku 1873 zbirano fan-dusz pamiątkowy im. Kopernika, który oddano Towarzystwu Pomocy naukowej na stypendja dla biednych uczniów. Poseł Czarliński figurował podczas między członkami komitetu i stąd sakas, który przeciw, co do kilku współpodpisanych, dawno cofnięto. Dziwna, że ambasada wisiuje paszporta osób, o których wie niezawodnie, że ich władze graniczne do kraju nie wpuszczą. — W ogóle donoszą z Królestwa Polskiego o niemyślności obstrzeżeniach paszportowych. Podani obcych państw są narażeni na szkodliwy obramując. Dawniej dostatecznym było mieldo wanie się u wójta gminy i sawisowanie przez tegoż paszportu. Obecnie każdy stawić musi naczelnika powiatu, który paszport sawisowany posyła do gubernatora.

W Wiedniu odbyło się dnia 5. bm. pierwsze walne zgromadzenie stowarzyszenia elektro-techników. Przewodniczącym wybrany został dr Stefan, zastępcą przewodn. ksiądz Czartoryski, sekretarzem dr Alfred Urbancki.

O Helenie Markowicz, sprawczyni samachu na serbskiego króla Milana, opowiada w *W ener Allg. Ztg.* ciekawe szczegóły dr Smichow, który ją odwiedził w więzieniu w Belgradzie: Helena Markowicz sąjmuję mały pokój w gmachu więziennym, który sresztą umieszczonem tylko wysoko i zakratowanym okienkiem przypomnia wieszenie; utrzymuje się swoim kosztem. Nie sprawia ona, pisze ów doktor, niesympatycznego wrażenia. Jest to osoba nadzwyczaj nerwowa i namietna, znajdując się ciągle w nader napiętnem uosobieniu. Wygląda bardzo mizernie i chociaż nie deklaruje się jako chora, jest jednak mocno cierpiąca, a choroba serowa rozwija się u niej z nadzwyczajną szybkością. O samachu niechętnie mówi z obcyimi, ras tylko powiadała odwidającą: „Tylko długie odalenie od dzieci każe mi dotkliwie uczuwać skutki mego samachu.“ Podczas ostatnich odwidnów powiadała swemu nowemu znajomemu: „Gdy powrócis do domu, doktorze, będziesz o mnie opowiadał zapewne swoim i nie chyba dobrego... Ach — zrzeka się westchnieniem — toby pomyślał przed dziesięciu laty, że zyskam kłedy tak smutny przegłos mity Boże, gdyby o tem moi rodzice wiedzieli...“ Ros mowy te toczyły się w języku niemieckim, którym Markowiczowa równie dobrze włada, jak o óm i o m a innem.

Zmarły chwstały. W roku szesnym zmarł w Anglii w majętności Darnall koło Sheffieldu bez testamentu niejaki Jerzy Mackenzie, pozostawiający sobie miljonową fortunę. Majątek według praw angielskich, przechodził całkowie na najstarszego z bratańców. Uniwersalny spadkobierca, Edward Mackenzie, nie był jednak w chwili otwarcia się spadku obecnym w Anglii, lecz służył jako lekarz wojskowy w armji turckiej. Nie dawał przytem znać o sobie, powstało więc przypuszczenie, że zginął z ran otrzymanych w ostatniej wojnie. Przypuszczenie to po upływie pewnego czasu zyskało tem więcej prawdopodobieństwa, że dr Lamson, który przed rokiem stracony został jako truciiciel, i który był także lekarzem w czasie wojny turckiej, zeznał pod przysięgą, że widział spadkobiercę umierającym w jednym z turckich szpitalów wojskowych. Gdy tedy wszelka wieść o Edwardzie Mackenzie zaginęła, sąd przyznał spadek młodszemu bratu sąginionego — w ostatnich jednak dniach pojawił się sznany za zmarłego spadkobierca i przypadający nań majątek otrzymał. Był on istotnie rannym w czasie turcko-rosyjskiej wojny, długi czas się leczył, a następnie przeżyłszy różne koleje, o chłodzie i głodzie dostał się do Anglii.

Monaco. W szesnym tygodniu o mało brakowało, że bank gry w Monte Carlo nie został wysadzony w powietrze, przyczem równy los byłby spotkał przyległe sale, a w nich około 2000 osób byłoby niechybna śmierć poniosło. W listopadzie z. r. pękła w przedsiönku banku bomba i wtedy aresztowano Neapolitańczyka, podejrzanego o ten samach. Kilku z jego rodków poprzysięgło zemsta i postanowio cały zakład gry dynamitem w powietrze wysadzić. Policja w Monaco w porę dowiedziała się o spisku, ażeby aresztować sprzysiężonych, w których mieszkaniu znaleziono 5 bomb dynamitowych.

Wspemalji podarunek. Przenaczyła Anglja dla wojska, które brało udział w wyprawie egipskiej. Każdy generał sztabu otrzyma 1.000 funtów sterlingów, niższych stopni oficerowie po 500, 300, 150 do 25 ft. szterli., każdy żołnierz 2 funty. Obliczył latwo, jaką sumę stanowiąć będzie ogółem tego rodzaju gratyfikacja.

Wierzba płacząca Napoleona I. Przy grobie Napoleona na wyspie św. Heleny sasadzono wierzbe płaczącą, z której podróznj ucałną gałzki i rozmazał w ogrodach, pielęgnując jako osobliwą pamiątkę. Sądzono, iż tylko w Kew (w Anglii) znajduje się wierzba pochodząca z wyspy św. Heleny. Tymczasem wynaleziono dowód, iż w ogrodzie botanicznym w Gandawie istnieje podobne drzewo, wyrosłe z gałzki przywiezionej z historycznego miejsca w roku 1828 przez słynnego botanika Siebolda. U nas, jak szwajcarski, trzyma się pięć wiersb tego samego pochodzenia w Kongresówce w Piekarach pod Piątkiem, majętności p. St. Trembickiego.

Sześć tysięcy dziewięciu wydanych za mąż jednego dnia. Z powodu dorocznej arocystości w Nanterre pod Paryem uwiadczania i wyoszerzenia najuczciwszej dsiewczyzny, noszącej tytuł Rosiere, jeden z dzienników paryskich podaje mało znany fakt z czasów Napoleona I. W 1810 roku chcąc uczcić dzień swych szasnbin z arcyksiężniczką Marją Ludwiką, wydał dekret, z mocy którego sześć tysięcy wysłużonych wojskowych, z których każdy przebył chociaż jedną kampanję, ma się ożenić z młodemi dziewczętami, które przez swą cnotę i dobre prowadzenie uznane zostaną godnymi zostać ich polowicami. Dziewczeta sresztą oddawały rękę z własnej woli i miały sobie postawiony wolny wybór. Municipaliście zaś wyznaczyła im posaż, w jednym Paryżu posaż wynosił 1200 fr., w innych miastach lub gminach cesarstwa wynosił 600 fr. Paryż wydał za mąż i wyposażył 12 dsiewcząt. Wszystkie 6000 małżeństw odbyło się w jednym dniu, tj. 23. kwietnia 1810 r. Związki te wszędzie obchodzone były uroczystie w obecności władz cywilnych i wojskowych, przy odgłosie dswonów i wystrzałach artylerji. Powozy dostarczone przez municipality odwoziły wyrożeńców i gości sapszonych na bankiety wyprawione kosztem sądu. Jedną z tych sześciu tysięcy Rosiere zmarła w Strasburgu w 1870 roku, miała lat 84.

Zabytek z czasów pogańskich. Powiat lidski na Litwie obejmuje w ograniczeniu swoim dwie żyte ze sobą narodowości: litewską, od strony powiatu trockiego i białoruską od Nowogródka. Wypadek miał miejsce w części białoruskiej powiatu, w parafji Choroszczy. We wsi Pońkach umarła 18-letnia dsiewczyzna włośnińska. Odprowadzono zwłoki na cmentarz, lecz gdy trumnę miano spuszczać do dołu, ktoś z krewnych chciał jeszcze widzieć nieboszczkę. Podniesiono wieko, a z trumny — gładząc i niekajając przed ludźmi, serwała się kura. Proboszcz przez organiste pragnął sadsadć znaczenie zabobonu, nie jednak dopytał się niepodobna byle od włościan — nawet tego, kto wsadził żywą kurę za towarzyszkę nieboszczone. Pewność matula, ta jednak odpowiedzialna, że kura sama chyba usadowiła się niespostrzeżenie w kąsku trumny.

Wierzytiele Sary Bernhardt wydzierają sobie nawzajem sumę 178,000 franków, osiągnięta ze sprzedaży kosztowności w Hotel Dronot. Niejaki Bloch dowodzi, że pożyczycy artyście 180,000 fr. na wykupienie kosztowności z Mont de Piété, panna Robert pożyczycza 40,000 fr. za kostiumy do „Fedory“, Tessey fabrykant mebli za umebliowanie hotelu Sary przy ulicy Villiers, pani Baron modystka żąda 25,000 fr. za kostiumy pana Damala do „Meres enemies“. Wszyscy żądają swoich pieniędzy i każdy chce mieć przyszeństwo. Worth chciał odebrać swoją nalezytość z kasy teatru „Vauvellerie“, lecz mu powiedziano, że Sara wsięła już z góry to, co się jej będzie należeć, po 1000 fr. za wieczór. Jednem słowem biedna Sara, mimo milionów zyskanych jakoby w Ameryce i na

Wachodzie, o jakich pisały dzienniki, znajduje się w stanie zupełnego bankructwa.

Dynamit jest już niczem, zaledwie dźwięczną zabawką, wobec nowego wynalazku w tym kierunku, zrobotowanego przez jednego z dawnych członków komuny paryskiej. Dziennik paryski Le Temps podaje rozmowę jednego ze swoich redaktorów z pewną osobą, powracającą z Nonméi. Osoba ta dała wszelkie wyjaśnienia co do tej nowo wynalezionej cudownej substancji wybuchającej, z niczem porównać się nie dającej. Działanie jej jest prawdziwie piorunujące, sto razy więcej niżeli dynamitu, i przeznaczoną jest naturalnie do zmiążdżenia dzisiejszego układu społecznego we Francji, czyli burzacji. Miły ten produkt nazwany został pancelastine, czyli wszystko rozbijający. Temps podaje jeden szczegół dość interesujący: „Ciekawym jest, że wynalazek ten narodził się na jednej z najspokojniejszych ulic Paryża, na ulicy du Sentier. Tam mieszka wynalazca. Wystąpił on z żądaniem upoważnienia sprzedawania panklastyku i w tym celu złożył pewną ilość do zbadania radzie higienicznej i zdrowia publicznego Sekwanu. Komisja w tym celu została wyznaczona i raport swój przygotowała. Osoba owa, powracająca z Nonméi, oświadczyła przytem, że za pomocą swego wynalazku wyszedł w powietrze w jednym mgnięciu oka całą stronę miasta, zamieszkałą przez burzaję, a potem spali to, co się wypadkiem znalazło.

Oryginalne ogłoszenie. W dziennikach berlińskich i wrocławskich pewny rodzic podaje do wiadomości publicznej, iż gotów jest ponieść kosztą uniwersyteckie dla studenta wydziału medycznego, byleby się ożenił z jego Matyldą...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dziś we czwartek dnia 8. marca: „Gęsi i gąski“ komedia w 5 aktach oryginalnie napisana przez Michała Bałuckiego.

W sprawie przedstawienia amatorskiego na dochód pp. ekonomów, odbieramy pismo następujące: Szanowna redakcyj! Na afiszach, zapowiadających przedstawienie amatorskie dnia 10. bm., wydrukowano prawdopodobnie przez pomyłkę, że operetka wykonaną będzie pod kierownictwem „kapelmistrza Walerego Wysockiego.“ Ponieważ jednak tytuł ten zaszczytny wcale mi się nie należy, gdyż jestem tylko profesorem śpiewu, przeto upraszając o umieszczenie tego oświadczenia w Dzienniku Polskim, piszę się z poważaniem Walery Wysocki.

Przedstawienie amatorskie, na rzecz Towarzystwa wzajemnej pomocy samostajnych rekrutów i przemysłowców, dać będzie w niedzielę dnia 18. bm. w sali „Gwiazdy“, przy ulicy Franciszkańskiej. Odegrany będzie dramat w 3 aktach a 4 odsłonach hr. Leopolda Starzeńskiego pt. „Gwiazda Syberji“.

Odczyt p. Boberskiej o roku 1784 na rzecz Tow. „Rodzina.“ odbędzie się jutro o godz. 6tej po południu w sali ratuszowej.

Promenade-Concert, który odbył się na rzecz teatru w Poznaniu w sali kasyna mieszczańskiego, odczytano został do dnia 18. bm. Koncert ten budzi ogólne zainteresowanie wśród publiczności, i mamy nadzieję, wspomnie teatr poznański w jego zapasach z nawałą germańską.

W Kolonij odbędzie się w niedzielę dnia 11. bm. w sali kasyna rensury pierwszy koncert istniejącego tam Towarzystwa muzycznego im. Moniuszki, pod kierownictwem dyrektora S. Skibińskiego.

Wszystkie opery Wagnera, jedna po drugiej, mają być przedstawione, w opowie do zyczenia króla Ludwika bawarskiego, w teatrze w Monachium. Szereg tych przedstawień rozpocznie się zaraz po świętach wielkanocnych i oddą opera monachijska wyłącznie zostanie oddana na wykonywanie muzyki wielkiego kompozytora.

Pani Modrzejewska od 4. intego br. występuje w Chicago z ogromnym powodzeniem. Amerykanie przyjmują ją z wielkimi honorami i gościnnością, a dziennik amerykański Tribune oblicza, że po opędzeniu wszystkich wydatków, zabierze ze sobą do kraju przynajmniej 75,000 dolarów.

Przegląd liter. artyst. Nr 5 zawiera: Panna Magdalena, wspomnienie, przez Al. W. Darowskiego. Marjony, wiersz Berangera, tłum. L. Kozłowski. Manuskrypt, nowela, przez Coepe. Wesołe, tłum. z Berangera L. Kozłowski. Zapiski Tymoteusza Lipińskiego (c. d.). Przegląd lit. Nowe prace Sewera, ocena T. Z. Gawedy Syrokomli i dźności literatury ruskiej, ocena przez B. Przegląd artystyczny. Z teatru, przez Jastrzębca. Rach muzyczny, przez M. Siebera. Romantyci. Drobne wiadomości liter. i artyst. Kronika przez K. B.

Przedświt (nr. 7.) zawiera: Artykuł wstępny o wykładach literatury polskiej w Warszawie. Wyprawa po Hisję, powiastka K. Kolakowskiego. Wiersz niedrukowany Juliusza Słowackiego, objaśnił J. H. Richter. Pracownia Wiktora Brodzkiego w Rymie, przez Agatoną Gillera. Cywilna odwaga, przysłówie dramatyczne w 3 scenach, przez Aleksandra Morgenbessera. Józef Szujki, szkic biograficzny. Dziśki z Monzy, obrazek historyczny, tłum. Leopolda J. Listy ze Lwowa. Z literatury. Notatka miejscowa. „Bluszczy“ nr. 9. zawiera: Józef Szujki, wspomnienie, przez B. Zawadzkiego. — O poprawie wad młodzieży, dok. przez Henryka Wernica. — Machabeusz, tragedia (c. d.), przez Ottona Lurgurga. — Na Polesiu, powieść (c. d.), przez J. I. Kraszewskiego. — Nowiny paryskie (c. d.) — Kronika działalności kobiecej.

Nakładem G. P. Faesyego w Wiedniu zaczęło wychodzić dzieło pt. „Real Lexikon der Kunstgewerbe“. Całość zamknięta będzie w 4 zeszytach, a objęcie najważniejszych rzeczy z dziedziny artystycznego przemysłu. Wiadomość o tem dziele zainteresuje zapewne czytelników, tem więcej, że autorem jego jest Bruno Bucher, znany z licznych prac w tym kierunku, kustosz austr. muzeum dla sztuki i przemysłu w Wiedniu.

Z izby sądowej.

Tarnopol 6. marca. W sprawie p. starosty żaleszczyckiego Eugeniusza Lachowskiego przeciw p. Witoldowi Wolańskiemu o obrazie honoru, został ostatni, jak już doniesiono, przez sąd powiatowy w Żaleszczykach na arezt trzymiesięczny zasądzony. Sąd obwodowy tutaj, jako trybunał odwołań, po przeprowadzonej dnia 17. listopada 1882 rozprawie apelacyjnej, po wysłuchaniu oskarżyciela i tegoż zastępcy, adw. dra Delinowskiego, tudzież oskarżonego i tegoż obrodcy, dra Łuczakowskiego — uwzględnił odwołanie się p. Witolda Wolańskiego i uwołał go do oskarżenia i kosztów procesu karnego, zasądzając p. Lachowskiego na zapłacenie kosztów postępowania karnego. Najwyższy trybunał odrzucił wniesione przez oskarżyciela zażalenie nieważności, jako niemające podstawy prawnej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów 7. marca. (Sprawozdanie zbożowe z wagi miejskiej). Pszenica czerwona zlr. 6.75 do 8.35, pszenica biała 6.80 do 8.50, pszenica żółta — do —, żyto 4.85 do 6.40, jęczmień brązowy — do —, jęczmień na paszę — do 4.60, owies 5.80 do 6.10, groch do gotowania — do 6. —, groch na paszę — do 5.30, kukurudza —, hreczka 6.40 do 7. —, koniacka czerwona — do —, tymotka — do —, fasola — do —, bób — do —, wyka — do —, spirytus —.

Wiedeń 6. marca. Na dzisiejszy targ dowieziono 1636 sztuk ciężkich bakonów, 1782 średnich i 2406 warchlaków.

Placono za ciężkie bakony zlr. 54.— do 57.—, średnie 47.— do 53.—, warchlaki 33.— do 42.— za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

A. Krzyżostofowicz & Comp. Caffè Stierböck, albo: Praterstrasse 43.

Namiestnictwo zezwoliło na wprowadzenie svin z Rosji do kraju kolejną żelazną przez stację wechodu w Podwoleczyskach i Brodach, a to pod warunkiem, jeżeli oględni weterynaryczne wykaza, iż stan zdrowia mających się wprowadzić svin jest zupełnie zadowalniający.

Przegląd polityczny.

Lwów 8. marca. Douoszą nam z Wiednia, że podana przez nas i inne dzienniki wiadomość o zamierzonej podróży do Włoch prezesa Koła polskiego, p. Grocholskiego, o chorobie p. Bauma i o ewentualnej potrzebie wyboru drugiego wiceprezesa Koła, jest bezpodstawna.

Donoszą półurzędowo, że ustawa uchwalona przez Radę państwa, a dotycząca budowy drogi galic. kolei transwersalnej; 1) z Suchej na Skawinę do Podgórz a z jednej a do Oświęcimia z drugiej strony; 2) z Żywca do granicy węgierskiej w kierunku Czaczy, gdzie nastąpi połączenie z koleją koszycko-bogumińską, otrzymała sankcję cesarską dnia 22. lutego. Równocześnie otrzymało ministerstwo handlu upoważnienie do natychmiastowego rozpoczęcia budowy.

W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że wkrótce w komisji złożonej dla zbadania sprawy dr. Kamińskiego będzie postawiony wniosek o przesłuchanie w charakterze rzeczoznawców: dyrektora generalnego kolei Karola Ludwika Sochora i urzędnika kolei państwowej p. Deserre, w kwestji ryczałtowego przedsiębiorstwa przy budowach kolei żelaznej.

W związku z projektem do ustawy o utrzymaniu ewidencji katastru, przedłożył rząd Izbie deputowanych projekt częściowej zmiany §§. 74 i 76 ustawy hipotecznej. Przedłożenie to zawiera następujące określenia: Hipoteczny podział parceli katastralnej, o ile nie tworzy ona kwadratu lub prostokąta o szerokości najwyżej 20 metrów i nie rozchodzi się o podział na równe części, nastąpić może tylko na podstawie planu sytuacyjnego, sporządzonego przez urzędnika katastralnego lub też uwierzytelnionego technika prywatnego. W wypadkach, w których planu nie potrzeba, opisać należy dokładnie podział w akcie, który stanowi ma podstawę intabulacji. Opis ten wraz z planem muszą odpowiadać zupełnie przepisom, jakie w drodze administracyjnej wydane zostaną celem utrzymania ewidencji katastru. Prócz planu oryginalnego musi strona przedłożyć dwie uwierzytelnione kopie nieostaplowane, z których jedna w razie pozwolenia na żądany podział złożoną być ma w zbiorze aktów, druga zaś w urzędzie wymiaru podatkowego. W zbiorze aktów może być złożony także plan oryginalny zamiast kopii.

Intabulacja, której podstawy ustanowione zostały w ciągu rozprawy spadkowej, ma być urzędowo przeprowadzoną po zapadłej prawomocności dekretu spadkowego, chyba, że nastąpiła ona już dawniej z zachowaniem istniejących przepisów prawnych i sądowi spadkowemu przedłożono potrzebne w takim razie dokumenta.

Jeżeli władza katastralna zwraca sąd hipote czny do przeprowadzenia zaniechanej intabulacji, powinien sąd wyznaczyć dotyczącą partji termin, w którym ma ona tego dokonać. Przekroczenie obowiązku tego karane będzie grzywną od 1 do 50 zlr.

Rozporządzenie ministerstwa oświaty w sprawie szkół przemysłowych, zawiera określenia co do urządzenia i utrzymania szkół, planu nauk, środków nankowych i t. p. Rząd zapewnia szkołom, utrzymywanym przez gminy, subwencję, pokrywającą jedną trzecią potrzeb. Szkoły dalej się na przemysłowe i fachowe; do ostatnich liczą się także szkoły kupieckie. Ministerstwo zastrzega sobie nadzór na razie aż do uregulowania odpowiedniej inspekcji.

Komisja szkolna przyjęła §§. 1—15. Przy §. 3. chciał Haase, aby w szkołach z językiem wykładowym nie niemieckim, nauczyciela utrzymujących szkół, uczono także w języku niemieckim, ale komisja nie przyjęła tego wniosku.

Dnia 5. tm. odbył się w Wiedniu obchód poświęcony pamięci Wagnera, a urządzony przez wiedeńską młodzież akademicką. Z powodu obchodu tego pisał Fremdenblatt: „Jestto objawem przygnębiającym, że gdzie tylko zbiera się obecnie młodzież akademicka, tam nie może się obejść bez skandalu. Zaraz wykłupa się heca antysemita lub niemiecko-narodowa, a czasami łączą się one obie, jak się też stało i wczoraj. O ile rozchodzi się tu o ekscytorów oratorskie dorastających młodzików, w każdym razie oczywiście ubolewać należy, że nie świadczą one wcale o jakiejś wychowawczej potęgą szkoły, nikt im jednak nie przypisuje żadnego znaczenia większego. Inaczej wyglądało ma się rzecz z tymi, którzy podlegają młodzieży do głupstw, sprawdzając ją na fałszywe drogi, sieją pomiędzy nią fanatyzm i niesiofność i otwierają wzywają do tego, żeby pomiatła wszelkimi względami, o których zawsze pamiętać powinna. To są uwodziciele młodzieży, którzy napędzają głowę młodzieńców frazesami narodowo-niemieckimi, żeby z nich uczynić sobie orszak powolny i gotowy do wszelkich posług, w celach stronnicych; takim ludziom powinna być odjęta możliwość dalszego korumpowania młodzieży. Gdyby się to nie udało, uniwersytet wiedeński uczaje wkrótce następstwa tego. Wiele rodziców namyślał się będzie nad tem, czy wysłać synów swoich do uniwersytetu wiedeńskiego po to tylko, żeby zabijali czas skandalami, popadli w zdziwienie moralne i polityczne i zesli na pacholki p. Schönerrera i jego polepczników.“

W Fryburgu za inicjatywą berlińskiego Schulerverein odbyło się wielkie zgromadzenie, na którym poddano surowej krytyce nowy węgierski projekt ustawy o szkołach średnich, i uskarżano się na zawarte w nim agresywne aspiracje Madjarów wobec narodowości niemieckiej. Mowcy porównywali położenie Niemców w Siedmiogrodzie z położeniem Niemców w rosyjskich prowincjach nadbałtyckich. Podtrzymywanie żywiołu niemieckiego monarchii austriacko-węgierskiej powinno być naturalnym następstwem przymierza pomiędzy Austrią i Niemcami.

Wiedeń 8. marca. Inspektor podatkowy, Józef Schramko, mianowany został starszym inspektorem; starszy inspektor, Wiktor Spending, sekretarzem finansowym, a komisarz finansowy, Adam Bogucki, starszym komisarzem finansowym — wszyscy w okręgu czerniowieckiej krajowej dyrekcji skarbu.

Wiedeń 8. marca. (Posiedzenie Izby posłów). Przewodniczący komisji kongrualnej oznajmia, że komisja wkrótce przedłoży swoje wnioski. Minister oświaty uzupełnia oznajmienie Ciam-Martinitza tem, że rząd stara się o podwyższenie dodatków deficyjentów. Po pierwszym czytaniu przedłożenia rządowych wniesionych wczoraj następuje rozprawa szczegółowa nad budżetem szkolnym. Przy pozoycji „szkoły wyższe“ prezydent prosi mowców, aby się ściśle trzymali rzeczy. W ur m r a n d zaleca rezolucję co do rychłej budowy uniwersytetu i techniki w Gracu i wnosi, aby pierwszą ratę na budowę wstawiono do budżetu przyszłego.

Dziś rozpoczął się tu proces 29 socjalistów, oskarżonych o zbrodnię stanu, a częściowo o udział w rabunku spełnionych na szewcu Merstallingerze w celu zdobycia środków na zorganizowanie klubów rewolucyjnym. Przewodniczy Lamezan, oskarża prokur. Pelsar. Trybunał postanowił w myśl obrony odbyć publiczną rozprawę, a uczynić ją tajną tylko przy odczytaniu aktów rewolucyjnej treści. Proces trwać ma dni 14. W sali mało publiczności.

Budapeszt 7. marca. W dalszym ciągu rozpraw nad ustawą o szkołach średnich zburzył Tisza za zarzuty saskiego deputowanego Betoneka. Sasi mogą ocenić swą narodowość tylko pod ochroną Węgier i dla tego jest nieprzyjemnym czynem z ich strony napadanie na państwo i nawoływanie sprzymierzeńców z zewnątrz. Minister dowodzi, że przedłożenie nie jest szkodliwym ani dla wyznań, ani dla autonomii. Dowodem liberalnych zapatrywań Węgrów jest to, że trzej prezydenci Izby są protestantami (hucznie, powtarzające się oklaski).

Budapeszt 7. marca. Dziennik urzędowy ogłasza okólnik ministra spraw wewnętrznych, wystosowany do wszystkich municypaliów, z doniesieniem, że cesarz zezwala na powrót do kraju wszystkich zbiorów, mieszkających w Rumunii, a obowiązanych do służby wojskowej w Węgrzech i uwalnia ich od kary.

Berlin 7. marca. Krąży pogłoska, że generał Bronsart przeznaczony jest na ministra wojny. Mianowanie ma wkrótce nastąpić. Bronsart był przed południem u cesarza. — Izba odrzuciła 192 głosami przeciw 191 przy trzecim czytaniu budżetu proponowane przez prawicę ustanowienie pozycji dla pruskiej rady ekonomicznej. Putkammer oświadcza, że synowie obywateli z półn. Sleszwiku, którzy ukończyli 20 rok życia, muszą się oświadczyć za Danią lub Niemcami; w pierwszym razie będą musieli do 1. kwietnia opuścić kraj, w przeciwnym poddać się obowiązkowi wojskowemu w Prusach.

Paryz 8. marca. Rząd postanowił przeszkodzić zebraniu się robotników na zgromadzenie zwolane na piątek i zastosować w tym razie ustawę o zbiegowiskach.

London 8. marca. Konferencja Dunajowa zebrała się wczoraj o 3. po południu. Wszyscy reprezentanci byli obecni. Posiedzenie odczytano do soboty. Mns urus i Nigra mieli przedtem rozmowę z Granvillem.

Biuro „Reuters“ donosi: Konferencja Dunajowa przyjęła transakcję, ofiarowaną Rosji przez Anglję w sprawie kwestyj technicznych co do ujścia Kilji. Ponieważ konferencja zatwierdziła obecnie wszystkie punkta, prace jej są faktycznie ukończone. Kilka dni potrwają jeszcze posiedzenia dla zredagowania protokołów.

Wiedeń 8. marca. Słychać, że rozprawa budżetowa skończy się najdalej w środę. W razie potrzeby odbędą się w poniedziałek, wtorek i środę posiedzenia wieczorne.

Berlin 8. marca. National Ztg. donosi, że gen. Blumenthal nie przyjął z powodu podoszenia wieku ofiarowanej mu teki ministerstwa wojny i że w skutek tego mianowany został ministrem wojny generał Bronsart von Schellendorff.

Wielkie zdziwienie wywołała tu nominacja księcia Walji feldmarszałkiem niemieckim.

Wiedeń 8. marca. Inspektor podatkowy, Józef Schramko, mianowany został starszym inspektorem; starszy inspektor, Wiktor Spending, sekretarzem finansowym, a komisarz finansowy, Adam Bogucki, starszym komisarzem finansowym — wszyscy w okręgu czerniowieckiej krajowej dyrekcji skarbu.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 8. marca. (Posiedzenie Izby posłów). Przewodniczący komisji kongrualnej oznajmia, że komisja wkrótce przedłoży swoje wnioski. Minister oświaty uzupełnia oznajmienie Ciam-Martinitza tem, że rząd stara się o podwyższenie dodatków deficyjentów. Po pierwszym czytaniu przedłożenia rządowych wniesionych wczoraj następuje rozprawa szczegółowa nad budżetem szkolnym. Przy pozoycji „szkoły wyższe“ prezydent prosi mowców, aby się ściśle trzymali rzeczy. W ur m r a n d zaleca rezolucję co do rychłej budowy uniwersytetu i techniki w Gracu i wnosi, aby pierwszą ratę na budowę wstawiono do budżetu przyszłego.

Dziś rozpoczął się tu proces 29 socjalistów, oskarżonych o zbrodnię stanu, a częściowo o udział w rabunku spełnionych na szewcu Merstallingerze w celu zdobycia środków na zorganizowanie klubów rewolucyjnym. Przewodniczy Lamezan, oskarża prokur. Pelsar. Trybunał postanowił w myśl obrony odbyć publiczną rozprawę, a uczynić ją tajną tylko przy odczytaniu aktów rewolucyjnej treści. Proces trwać ma dni 14. W sali mało publiczności.

Budapeszt 7. marca. W dalszym ciągu rozpraw nad ustawą o szkołach średnich zburzył Tisza za zarzuty saskiego deputowanego Betoneka. Sasi mogą ocenić swą narodowość tylko pod ochroną Węgier i dla tego jest nieprzyjemnym czynem z ich strony napadanie na państwo i nawoływanie sprzymierzeńców z zewnątrz. Minister dowodzi, że przedłożenie nie jest szkodliwym ani dla wyznań, ani dla autonomii. Dowodem liberalnych zapatrywań Węgrów jest to, że trzej prezydenci Izby są protestantami (hucznie, powtarzające się oklaski).

Budapeszt 7. marca. Dziennik urzędowy ogłasza okólnik ministra spraw wewnętrznych, wystosowany do wszystkich municypaliów, z doniesieniem, że cesarz zezwala na powrót do kraju wszystkich zbiorów, mieszkających w Rumunii, a obowiązanych do służby wojskowej w Węgrzech i uwalnia ich od kary.

Berlin 7. marca. Krąży pogłoska, że generał Bronsart przeznaczony jest na ministra wojny. Mianowanie ma wkrótce nastąpić. Bronsart był przed południem u cesarza. — Izba odrzuciła 192 głosami przeciw 191 przy trzecim czytaniu budżetu proponowane przez prawicę ustanowienie pozycji dla pruskiej rady ekonomicznej. Putkammer oświadcza, że synowie obywateli z półn. Sleszwiku, którzy ukończyli 20 rok życia, muszą się oświadczyć za Danią lub Niemcami; w pierwszym razie będą musieli do 1. kwietnia opuścić kraj, w przeciwnym poddać się obowiązkowi wojskowemu w Prusach.

Paryz 8. marca. Rząd postanowił przeszkodzić zebraniu się robotników na zgromadzenie zwolane na piątek i zastosować w tym razie ustawę o zbiegowiskach.

London 8. marca. Konferencja Dunajowa zebrała się wczoraj o 3. po południu. Wszyscy reprezentanci byli obecni. Posiedzenie odczytano do soboty. Mns urus i Nigra mieli przedtem rozmowę z Granvillem.

Biuro „Reuters“ donosi: Konferencja Dunajowa przyjęła transakcję, ofiarowaną Rosji przez Anglję w sprawie kwestyj technicznych co do ujścia Kilji. Ponieważ konferencja zatwierdziła obecnie wszystkie punkta, prace jej są faktycznie ukończone. Kilka dni potrwają jeszcze posiedzenia dla zredagowania protokołów.

Wiedeń 8. marca. Słychać, że rozprawa budżetowa skończy się najdalej w środę. W razie potrzeby odbędą się w poniedziałek, wtorek i środę posiedzenia wieczorne.

Berlin 8. marca. National Ztg. donosi, że gen. Blumenthal nie przyjął z powodu podoszenia wieku ofiarowanej mu teki ministerstwa wojny i że w skutek tego mianowany został ministrem wojny generał Bronsart von Schellendorff.

Wielkie zdziwienie wywołała tu nominacja księcia Walji feldmarszałkiem niemieckim.

hip. galic. z 5%, prem. 100.— do 101.—. III. Listy dłużne na 100 zlr. Gal. zakł. kredyt. włośc. 6%, 100.— do 102.—. Galic. zakł. kredytow. włośc. 5%, 93.— do 95.—. Ogól. rol. kred. rak. dla Gal. i Buk. 6%, 100.— do 101.—. IV. Oblig. na 100 zlr. indemiacyjne galicyjsk. 5%, 97.80 do 99.—. Komunalne galic. zakł. kredyt. włośc. 6%, 100.— do 101.50. Pożyczki kraj. z 1878—6%, 101.— do 103.—. Losy miasta Krakowa 18.— do 20.—. Losy miasta Stanisławowa 22.— do 24.—. V. Monety. Dukat holenderski 5.62 do 5.63. Dukat cesarski 5.65 do 5.65. Napoleondor 9.44 do 9.64. Pół-imperjal rosyjski 9.72 do 9.82. Rubel rosyjski srebrny 1.65 do 1.65. Rubel rosyjski papierowy 1.18%, do 1.21%, 100 marek niemieck. 68.20 do 68.90. Srebro za 100 zlr. — do —. Kupony w srebrze za 100 zlr. — do —. Pierwsza cyfra wszystkich porcyj znaczy: „płacoq“ druga „ładająq.“

Wiedeń 8. marca godzina 10 min. 35. Akcje kredytowe 309.60, Anglo-Anstr. 114.—, Akcje banku Union 117.70, Kolej Karola Ludwika 306.50, Polnd. 143.80, Renta państwowa —, Liza zastawna galic. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemiacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z roku 1864 —, Napoleondor 9.49%, Rubel papierowy 1.19%, Uspobienienie: mdla.

Wiedeń 7. marca godzina 1 min. 47. Losy kredytowe 170.60, Węg. akcje kredyt. 313.50, Akcje anglo-anstr. 115.—, Akcje banku Union 117.70, Akcje Karola Ludwika 307.—, Akcje kolei północnej 378.25, Akcje kolei południowej 144.70, Akcje kolei Alfordzkiej 170.—, Akcje kolei Elbki 215.50, Akcje kolei Lwowo-Czerniowieckiej 164.—, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 164.—, Wiedeńskie losy 125.50, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlocie 95.50, Galicyjskie obligacje indemiacyjne 98.25, Węg. regulacja Cisy 110.—, Losy tureckie 27.—, Węgierska renta 119.90, Akcje banku związkowego 112.75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.19, Węgierskie losy 116.75, Mark niemiecki —, Uspobienienie: alaba.

Berlin 6. marca godzina 6 minut —. Rosyjskie banknoty 204.30, Akcje kredytowe 644.—, Lombard 248.50, Galicyjskie 131.10, Kolei rumuńskiej —, Anstrzyjskie banknoty 170.75. Po zamknięciu giełdy: kredytywe —, Lombardy —.

Paryz 3/8. Renta 82.32

Wiedeń 7. marca godzina 5 min. 30. Jedynoli dług państwa w banknotach 78.35, w srebrze 78.60, Renta w zlocie 97.65, 5%, anstr. renta marcowa 93.—, Akcje banku wiedeńskiego 881.—, kredytowego 314.25, Londyn 119.80, Srebro —, Napoleondor 9.49, Dukat ces. men. 5.64, 100 marek niemieckich 68.50.

Telegramy zbożowe z dnia 7. marca. — Wiedeń: Pszenica 10.— do 11.— zlr., żyte — do — zlr., jęczmień — do — zlr., kukurudza — do — zlr., owies — do — zlr., okowita pr. 10.000 liter procent 32.25 do 32.50 zlr. Budapeszt: Pszenica 100 kg. (na wiosnę) 9.68 do 9.62 zlr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 13%, zlr., Berlin: Pszenica żółta (na kwiecień-maj) 183.25 mk, żyto — mk, spirytus loco 63.30 mk, olej rzepakowy 79.50 mk. Paryz: maki 169 kgr. 57.60 fr., olej rzepakowy 107.25, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 8. marca: 13.75 do 14.—, Broma: 7.20 do —, Hamburg: 7.40, na luty 7.50, na sierpień-grudzień 8.16, Antwerpja: na luty 18%, Nowy York: 7%, Filadelfja: 7%.

Przyjechali do Lwowa dnia 8. marca. HOTEL EUROPEJSKI. Olivier hr. Resinger z Niaka, S. Kopyczyński z Tarnopola, A. Udrycy z Mostów wielkich, A. Hoppen ze Strjya, S. Szczebanowski ze Słobody rumbarskiej, P. Kacyński z Kijowa, B. Osuchowski z Böbrki, F. Fischer z Warszawy, H. Schwarz z Wiednia.

HOTEL ŻORZA. S. hr. Ternowski z Dukowa, B. hr. Lasocki z Krakowa, B. hr. Popper z Wiednia, J. książ. Puzyna z Naroła, bar. Kapri z Bukowiny, K. Zadurówicz z Różnowa, H. Kiesel z Czerniowcem.

HOTEL ANGIELSKI. A. hr. Łoś z Borkowa, L. Skibiński z Wołynia, J. Konopka z Saska, J. Kownoski z Przemysła, K. Truskolaski z Krakowa, A. Czołowski ze Stanisławowa.

HOTEL WARSZAWSKI. F. bar. Oldi z Łozowiec, I. Szybiński z Brunsu starego, A. Smolka z Rosji, E. Hochleitner ze Starogo miasta.

HOTEL LAZARUSA. S. Humiński z Królestwa Polskiego, E. Łokozyski z Sądowej Wiszni, M. Łazarkiewicz ze Złoczowa, S. Grossman z Wiednia, M. Fried z Brzeżan, H. Weiss z Tyńmienicy, A. Atlas z Tarnopola.

N A D E S Ł A N E.

Juliusza Turczyńskiego dramata konkursowe 1463 1—1

jedyną nagrodą uwienioną MOJ MIR w 5 aktach a w 8 odsłonach. — Lwów 1882 — jest do nabycia w księgarniach lwowskich.

Apteka RUCKERA we Lwowie

Preparaty z gny i wyroby kanczukowe dla potrzeb chirurgicznych i innych podobnych. (2)

POKARM dla DZIECI dla wzmocnienia dzieci i osób wątłych, słabych na pierś lub żołądek, albo dotkniętych bladcząką i ogólnem osłabieniem 1075 5-10 RACAHOUT ARABSKIE, Przygotowany przez P-a DELANGRENIER w PARYŻU. (Uniaik falszeret i naśladownictwa). We Lwowie w aptece p. K. Mikoscha, Nabluka i Krzyżanowskiego.

Ekspedytorka pocztowa egzaminowana — stanu wolnego — poszukuje posady na prowincji. Blizsza wiadomość pod lit. S. K. w Administracji „Dziennika Polskiego.“

„Eureka“ dobry środek na nagmotki i brodawki. Cena flaszeczki wraz z przepisem użycywaną 60 ct. 1257 6—6 a Dostać można u magistrza Kazimierza Jonasa, w Samborze. Wielmożny Panie! Cierpięciem przez długie lata na bardzo dotkliwą i bolesną nagmotkę, i nie mogłem się ich w żaden sposób pozbyć, chociaż używałem wszelkich możliwych i nawet wychwalanych środków. Po rozmaitych próbach dowiedziałem się przypadkiem o Pańskim nieistety za mało jeszcze znanem „Eureka“, i po 8-dniowym użyciu zostałem radykalnie wyleczony. Z poważaniem Henryk Ostrow Dracki m. p. c. k. adwokat sądowy i właśc. dobr ziemsk. w Burzynie.

KSIEGARNIA Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie otrzymała na skład z ulubionej najnowszej operetki Millöckera 1459 1-3 „Der Bettelstudent“ (Palestrant): Podpouri Nr. 1. i 2. zł. 1 ct. 50.— Laura Walc. zł. 1.— Bettelstudent Polka. ct. 60.— Bettelstudent Marsch. ct. 60.— SchwammolPrüber Gallop. ct. 60.— Schöne Polin Mazurka. ct. 60.— STRAUSS Bettelstudent Quadrille. ct. 75. Partycja fortepianowa z tekstem ct. 6 ct. 30. — bez tekstu „ 2 „ 70.

! Prosimy zwrócić uwagę! Mają 300 lub 500 zł. gotówką albo w papierach wartościowych może każdy mieć zysku 1435 1-3 25 do 80 zł. tygodniowo na giełdzie, a wige w krótkim czasie majątek swój powiększyć. Ustne i pisemne zapytania prosimy adresować do protokolowanej firmy bankowej i lombardowej TEODOR NODERER & Comp in Wien am Peter 7, I. piętro, gdzie udzielają się dotyczące rady, bez kosztów pod ścisłą dyskrecją.

Podręcznik O EGZEKUCJI PODATKOW w Galicji dla użytku 1370 2-3 zwierzchności gminnych, przełożonych obszarów dworskich, sekwestatorów majątków niieruchomych, egzekutorów podatkowych i podatujących, zebrał i ułożył EUGENIUSZ BOCHENSKI, c. k. adjunkt podatkowy. Wyszedł z druku i jest do nabycia u wydawcy w Borszeżynie po cenie 40 cent. za egzemplarz z przesyłką pocztową.

500 zł. wypłace temu, ktoby używając Röslera wody do ust i zębów, flaszka po 35 ct., znown cierpiął na ból zębów, lub nieznośny odór z ust 1410 2-0

W Röslera synowiec, Wiedeń, I. Registerungsgasse Nr. 4. Prawdziwa do nabycia we Lwowie u apt. Zygm. Ruckera, w Kutach w aptece.

Wstrzykiwania i kapsułki z roślin MATICO w słabościach męskich najskuteczniejszy środek (Flaszka wstrzykiwań 40 cent. Ka-10

CHUSTKI włóczkowe. Spodnice wełniane i trykotowe. Kamasze, Meszki filcowe. KALOSZE rosyjskie.

Mały na kanwie i aplikacje na suknie wykonane, w jak największym wyborze.

Antypeda, Ornaty, Stoly, Dywany, Lambrequen, Poduszki, Pantofle.

Serwety, Pasy do foteli i do strzelb, Dzwonkocięgi, Mapy, Kosze ściennie.

Torby myśliwskie, Czapki, Szelki, Podstawki pod lampy, Koszyczki na bilety.

Gorsety paryskie od z. 1.90 do 5. Deszczochrony od z. 1.90 do 10.

Poleca znany z taniosci i doborowego towaru Magazyn damski Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 4.

Handel towarów korzennych ST. MARKIEWICZA we Lwowie w Ryńku l. 42. Powidła węgierskie czyste i słodkie po 36 ct. kilo.

ESSENCJA Z SALSAPARYLI COLBERT, w Paryżu Pasaż Colbert. Prawdziwa Esencja z Salsaparyli Colbert jest środkiem roślinnym leczącym wszelkie wyczerpanie i nieczystości krwi pochodzące. Unikać należy fałszerstw i naśladowań.

Dwa kazania powiedziane w uroczystości w kościele OO. Jezuitów oraz w święto Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii w kaplicy Zakonu Serca Jezusowego przez księdza Zdzisława Mikołajaka ISAKOWICZA arcybiskupa lwowskiego obr. orm.

Nowo urządzony skład towarów korzennych KAROLA KOHLMANNA w SAMBORZE w Ryńku l. 12. poleca Wysokiej Szlachty i Szanownej P. T. Publiczności z pierwszych źródeł sprowadzone towary i takowe sprzedaje:

Towarzystwo galic. kasy zaliczkowej WE LWOWIE, Rynek l. 17. Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności o procentowaniu takowe po 6% rocznie.

W r. 1872 wyjechał z Tyczyna Jan Gierler, młelnik, przy mlynie parowym hr. Ludwika Wodnickiego zatrudniony, obecnie lat 44 liczący, brunet, wysoki, postawiający tamże żonę i dwoje dzieci bez opieki i utrzymania.

„URIEL AKOSTA” Tragedja w pięciu aktach KAROLA GUTZKOWA. Przekład wolny wierszem Mikołaja Bołoz Antoniewicz.

Piękna realność na Grodeckiem ulica Kościopalna l. st. 798, pomieszczenie o pięciu pokojach, stajnia, szopa, wozownia i ogród z wolnej ręki do sprzedania.

W Nowym-Sączu corocznie 4ry jarmarki główne nowokoncesjonowane, z tych 2 dwu dniowe na konie przypadają w r. 1883: w dniach 21 i 22. marca tudzież 5 i 6. września.

Towarzystwo wzajemnego kredytu we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 13 l. piętro. Biuro otwarte codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9.—2.

MUZEBUM HISTORYCZNE Panorama na Placu Castrum Karola J. Lifka

Sirop du D-FORGET Zadawalnia lekarzy i chorych. Leczyszka od kawy wystarza. W Paryżu ulica Vivienne, 36, w aptece Dr. Chablie.

Kanapa, 2 fotele, 6 krzesel starożytnie haftowane, robota ręczna, tani do nabycia w gmachu Towarz. kredyt. w oficyach II. piętro ulica Karola Ludwika l. 1.

Magistrat król. miasta Nowego-Sącza dnia 22. lutego 1883.

W instytucie naukowym wojskowym we Lwowie, przy ulicy Piekarskiej pod l. 21, rozpoczyna się nowy kurs

Pasiecznik fachowy, oraz stolarz, sam ole wyrabia, system Dzierżona, poszukuje odpowiedniego miejsca, kawaler.

WIELKI WYBÓR KSIĄŻEK KUCHARSKICH posiada na składzie Księgarnia Polska we Lwowie.

Handel wiktualów, grajzleraj do sprzedania. Bardzo dobra grajzleraj, gdzie samo pieczywo czynsz przynosi, jest z towarami, całym urządzeniem, wraz z przytykaniem, wygodnym pomieszczeniem, z powodu zaszyłych stosunków familijnych, zaraz do odstąpienia.

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575 ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILIE: W WIEDNIU, I. AM HOF 3.

Antilentilla nowa pielęgnacja, opalenia słoneczne, plamy wątrobia, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. Cena 1 zlr.

EKONOM Polak, mający lat 29, żonaty, bez rodziny, mogący się wykazać dobrmi świadectwami 12-letniej praktyki w Morawie, posiadający język niemiecki i morawski, energiczny, znający się dobrze na manipulacji i rachunkowości gospodarczej, prosi o posadę swemu stanowi równą, zaraz albo i później.

Folwark Sosolówka poczta Ulaszkowce ma na sprzedaż jarą pszenicę australską w cenie loco Tarnopol 11 zł. w. a. za 100 kil. netto.

OGŁOSZENIE. 350.000 sztuk sadzonek drzew szpilkowych 3 letnich — w pierwszym roku w szkółkach przesadzanych — po cenach bardzo przystępnych — w partjach począwszy od 1000 sztuk, z dostawą do stacji kolejowej w Stryju, z wiosną do sprzedania.

Materje na ubiory tylko z dobrej silnej wełny owczej, dla średniego mężczyzny 310 metrów na ubior za zlr. 4.90 a. w. z dobrej wełny; za 8.— z lepszej wełny; za 10.— z wybornej wełny; za 12.— z całkiem wyborowej wełny.

WODA FIOŁKOWA nieporównany środek, usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierścienie i łuszczenie się skóry i wygląda szmarzeczki, pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 zlr.

Ogrodnik egzaminowany, który wykazał się możn. świadectwami pierwszorzędnymi ogrodów, przyjmuje obowiązki założenia ogrodów, chmielarni, lub posadę w większym skarbku. Blizszej wiadomości udzieli Administracja „Dziennika Polskiego.” 1451

Kuchnia polska czyli dokładną i długą praktykę wypracowaną nauką sporządzania potraw mięsnych i roślinnych, pieczenia ciast, tudzież przysposobienia rozmaitych zapasów spiżarnianych. Przez J. Schmidta, znanego kuchmistrza polskiego 2 zł.

S. Stikarowsky Skład fabryczny w Bernie założony w r. 1866. Próbkę franco. Kartony z próbkami dla pp. krawców niefrankowane. Przesyłki za pobraniem nad zlr. 10 franco.

C. k. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje WE LWOWIE i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu od dnia 1. listopada 1882 począwszy Asygnaty kasowe

WODA LILIJOWA Plamy żółte, brunatne i ostady z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu zupełnie uikną. Cena 1 zlr. 50 ct.

Dra Hartmanna AUXILIUM wypróbowany środek przeciwko rzeżączce u mężczyzn i upławom u kobiet

CENNIK. HANDEL Karola Bałka bana WE LWOWIE uskutecznia laskawe zamówienia bezwzględnie. Przy zamówieniu towarów za gotówkę lub zaliczkę w kwocie 50 zlr. naraz, nie licząc opakowania, odstawia kolejną do ostatniej stacji franko.

Dyrekcja. (Przedruk nie będzie płatny). 1012 8-0

PUDR KSIĄŻĘCY cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek i brunetek po 70 ct., 1 zlr. 20 ct i 1 zlr. 80 ct.